
diário oficial Nº 35.130  65Terça-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2022

RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 8 ½ ( OITO e meia ) diária PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
CARMEN SUELY PINHEIRO DE OLIVEIRA, Mat. 3199517-1, Cargo Aux. Téc-
nico, JEAN MARCEL GONÇALVES DOS SANTOS, Mat. 3542696-1, Cargo 
Técnico em Gestão Social – Psicólogo, JACQUELINE CAMPOS GOMES, Mat. 
54188907/1, Cargo Agente Administrativo, que se deslocarão para o Muni-
cípio de Altamira/PA, no período de 15/10 a 23/10/2022, para Capacitar no 
município de Altamira, especificamente aos Conselheiros Tutelares dos mu-
nicípios de Altamira, Anapú, Brasil Novo, Medicilândia, Pacajá, Placas, Porto 
de Moz, Senador José Porfirio, Uruará e Vitória do Xingu, para operacionali-
zação Sistema de Informação para Infância e Adolescência –SIPIA. Cujo o
Motorista ROBSON JOSÉ DO ESPIRITO SANTO SAGICA, Mat. 54193697/1, 
fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8399 0139002241 234.094 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
26 de Setembro 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário de Estado em Exercício
Mat. 5945803/ 1
PORTARIA Nº 1357/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/1171006
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 1 ( UMA ) diária PARA CADA SERVIDOR CITADO
ABAIXO:
MARCELINA PINTO SANTOS, Mat. 57196135/1, Cargo Assistente Social, 
que se deslocará para o Município de Castanhal/PA, no período de 27/09 
a 28/09/2022, com o objetivo de realizar Apoio Técnico e Assessoramento 
nos Serviços de Proteção Social do SUAS, Cujo o Motorista HALLAN WUAN-
SEL AZEVEDO DAS NEVES, Mat. 3542767/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 0101006357 234.135 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
26 de Setembro 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário de Estado em Exercício
PORTARIA Nº 1362/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/1162591
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ ( meia ) diária PARA CADA SERVIDOR CITADO
ABAIXO:
Carolina Flexa da Silva, Mat. 5967268/1, Cargo Assistente Social, Selma 
Alfaia Fonseca, Mat. 5767814/4, Cargo Psicóloga, que se deslocarão para 
o Município de Castanhal no período de 22/09/2022, para prestar apoio 
técnico na execução do evento Dialogando o SUAS. Cujo motorista Carlos 
Alberto Almeida Consolação, fará o seslocamento.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8399 0107006357 234.094 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
26 de Setembro 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário de Estado em Exercício
Mat. 5945803/ 1
PORTARIA Nº 1356/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/1156475
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 5 ½ ( CINCO e meia) diária PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
CECILIA CRISTINA SOUSA DA CONCEIÇÃO, Mat. 5419065/1, Cargo AG. 
ART. PRATICAS e THAYS COSTA RIBEIRO, Mat. 5931935/2, Cargo ASSIS-
TENTE ADMINISTRATIVO, que se deslocarão para o Estado de São Paulo/
SP, no período de 20/11 a 25/11/2022, para participarem de curso de 
atualização de Servidores no Cumprimento de Normas Estabelecidas, de 
Forma Eficiente.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.8887 0101006357 260.029 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
26 de Setembro 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário de Estado em Exercício
Mat. 5945803/ 1

Protocolo: 857960

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N º 1369, DE 26 DE SETEMBRO DE 2022.
DISPÕE SOBRE A JORNADA DIÁRIA DE TRABALHO DOS SERVIDO-
RES DA SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL TRABA-
LHO EMPREGO E RENDA – SEASTER.
INOCENCIO RENATO GASPARIM, SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊN-
CIA SOCIAL TRABALHO EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado 
no DOE no 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO as disposições dos artigos 63 a 66, da Lei Estadual n.º 
5.8101 /1994 e no Decreto Estadual nº 333/2019, alterado pelo Decreto 
nº 1.131/2020 RESOLVE:
Art. 1º. Regulamentar a jornada diária de trabalho dos Servidores da Se-
cretaria de Estado de Assistência Social Trabalho Emprego e Renda – SE-
ASTER, tanto no edifício sede, como nas Unidades vinculadas. 
Art. 2º. A duração da jornada diária de trabalho será de 6 (seis) horas inin-
terruptas, salvo as jornadas especiais estabelecidas em lei.
§ 1°. Nas atividades de atendimento público que exijam jornada superior, 
serão adotados turnos de revezamento.
§ 2°. Nas Unidades com funcionamento ininterrupto, será adotado regime 
de escala de revezamento.
§ 3°. A duração normal da jornada, em caso de comprovada necessidade, 
poderá ser antecipada ou prorrogada pela administração
Art. 3º. O servidor ocupante de cargo comissionado, independentemente 
de jornada de trabalho, atenderá às convocações decorrentes da necessi-
dade do serviço de interesse da Administração.
Art. 4º. O expediente no edifício sede e unidades não submetidas ao regi-
me de escala será no horário das 08:00 às 17:00 horas.
§ 1°. Entrada e saída de servidores: 8h00 às 14h00 ou das 11h00 às 17h00.
§ 2°. Funcionamento do Protocolo Geral: 8h00 às 14h00.
§ 3°. Atendimento ao público em geral: 8h00 às 14h00.
§ 4°. Em caso de comprovada necessidade, a chefia imediata poderá auto-
rizar ao servidor o início da jornada diária em horário diverso do estipulado 
no parágrafo 1º, desde que a prorrogação não extrapole o encerramento 
do expediente diário, observando-se o cumprimento da jornada obrigatória 
de 06 (seis) horas diárias.
§ 5°. Nas unidades que funcionam em regime de escala (Abrigos) os ho-
rários de entrada/saída serão de 7h00 às 13h00; de 13h00 às 19h00; de 
7h00 às 19h00; de 19h00 às 7h00.
Art. 5º. Aos servidores submetidos ao regime especial de trabalho, subor-
dinados a jornada de 08 (oito) horas diárias, cumprirão o horário de expe-
diente fixado no art. 4º, o qual poderá ser flexibilizado, com interrupção 
para refeição e descanso, que não poderá exceder a 01 (uma) hora.
Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Gabinete do Secretário de Estado de Assistência Social Trabalho Emprego 
e Renda, em 26 de setembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO
SEASTER/PA
PORTARIA Nº 1354 DE 22 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR o servidor Jose Marivaldo da Conceição, assistente Admi-
nistrativo, matrícula:6327013, Fiscal titular e DESIGNAR a Servidora Regi-
na Guadalupe dos Santos Moraes, Professora, matrícula: 3193926/1, como 
fiscal titular, para atuar como fiscal do Contrato Administrativo nº 55/2021, 
celebrado com a empresa ASSOCIAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DA 
AMAZÔNIA LEGAL – ADAM, cujo o objeto objeto a prestação de serviços 
educacionais de qualificação social e profissional voltados ao atendimento 
do “PROJETO QUALIFICA PARÁ” no âmbito do Plano Estadual de Qualifica-
ção Social e Profissional–PQSP/PA– SEASTER, conforme condições, quanti-
dades e exigências estabelecidas em Edital e seus anexos. 
Em conformidade com o disposto na PORTARIA nº 55/2013, de 22 de 
janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do 
Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 22 de setembro de 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
SECRETÁRIODEESTADODEASSISTÊNCIASOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E
RENDA- SEASTER
Matrícula: 5945803/1
(em exercício)
PORTARIA Nº 1366 DE 27 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR o servidor Célio das Merces Rodrigues Batista, matricula
5910655-1 , Fiscal do Contrato nº 65/2022 e DESIGNAR como Fiscal o Srº 
Marcos de Souza Mergulhão, Matrícula: 54183264/4, CPF 636.072.042-68, 


